
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 50 del  20/04/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  RELATIVA  AI  LAVORI  DI 
SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI  ILLUMINANTI  PRESSO  L'EDIFICIO  CENTRO 
CULTURALE DI CASALGRANDE - CUP I54J22000060001.

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di  aprile alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  RELATIVA  AI  LAVORI  DI 
SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI  ILLUMINANTI  PRESSO  L'EDIFICIO  CENTRO 
CULTURALE DI CASALGRANDE - CUP I54J22000060001.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i segg.ti atti:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

PREMESSO CHE:
-  il ministero  della  cultura,  ha  pubblicato  un  AVVISO PUBBLICO ad  oggetto:”  Avviso 
pubblico  per  la  presentazione  di  Proposte  di  intervento  per  la  promozione  
dell’ecoefficienza  e  riduzione  dei  consumi  energetici  nelle  sale  teatrali  e  nei  cinema,  
pubblici  e  privati,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  -  Digitalizzazione,  
innovazione,  competitività,  cultura  e  turismo -  Componente  3 -  Turismo e Cultura  4.0  
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3:  
Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di  
200.000.000,00 euro finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.

-  con  determinazione  n.  147/2022,  è  stato  affidato  l'incarico  di  redazione  della 
documentazione da presentare al su citato bando, allo Studio Tecnico Carbone Per. Ind. 
Stefano,  con  sede  legale  in  Via  Circonvallazione,  93 -  41049  Sassuolo  (Mo)  -  C.F. 
CRBSFN79A02I496J e P.I. 02320570357;

- Il comune di Casalgrande, ha provveduto ad inviare la candidatura in data 18/03/2022,  
per  Struttura  Polifunzionale  "Teatro  Comunale  –  FABRIZIO  DE  ANDRE’  –  Biblioteca 
Comunale  –  Sala  Espositiva  “Gino  Strada”,  che  prevedeva  la  sostituzione  dei  corpi 
illuminanti, con ultimi di alta efficienza energetica, in modo da limitare al minimo i consumi 
energetici; con una stima dei costi che ammonta ad € 108´744,40, a cui è stato associato il 
CUP I54J22000060001;

- con decreto n. 452 del 07/06/2022 è stata approvata la graduatoria dei beneficiari  al 
contributo, di cui il Comune di Casalgrande è risultato beneficiario, per l'importo di € ' stata  
pubblicata la graduatoria dal Ministero dell'istruzione, in cui si evince che il Comune di  
Casalgrande posizione 260, risulta beneficiario del finanziamento di € 86.995,52;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il  Comune  di  Casalgrande,  ha  provveduto  a  sottoscrivere  l'Atto  d’obbligo  connesso 
all’accettazione  del  finanziamento  concesso,  il  29/09/2022  attraverso  il  portale  del 
Ministero a disposizione denominato “Fusonline”, e inviato successivamente tramiter Pec 
conj prot. n. 18480/2022 del 13/10/2022;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  166/2022  del  18/10/2022  avente  a 
oggetto  l'approvazione del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica relativo  ai  lavori  di 
sostituzione degli apparati illuminati presso l'edificio Centro Culturale di Casalgrande;

DATO  ATTO  CHE  con  determinazione  n  676/2022  è  stata  affidata  la  progettazione 
esecutiva  allo  Studio  Tecnico  Carbone  Per.  Ind.  Stefano,  con  sede  legale  in  Via 
Circonvallazione,  93  -  41049  Sassuolo  (Mo)  -  C.F.  CRBSFN79A02I496J  e  P.I. 
02320570357;

VISTO il progetto di ESECUTIVO, redatto dal Per. Ind. Stefano Carbone, agli atti con prot. 
n.  7458/2023,  costituito dai  seguenti  elaborati  non allegati  materialmente alla presente 
deliberazione ma depositati presso il settore LL.PP.:

Relazione descrittiva

Quadro economico

Computo metrico estimativo per lavori ed oneri della sicurezza

Elenco prezzi

Cronoprogramma

Diagnosi energetica  

Capitolato Speciale d’Appalto

Tav1 piano terra

Tav 2 piano primo

Tav 3 piano secondo

e che comporta una spesa preventivata complessivamente in €  108.744,40 secondo il  
seguente riassuntivo quadro economico:

Importo per l’esecuzione delle Lavorazioni € 78.288,23

Importo  per  l’attuazione  dei  Piani  di 
Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d’asta)

€ 6.263,06

Totale da appaltare € 84.551,29

Somme a disposizione

Contributo ANAC € 30,00

IVA ed eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge

€ 8.455,13

Spese  tecniche  per  la  progettazione € 12.247,69



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comprensive di cassa e IVA

Spese per attività tecniche (art. 113 comma 
2 D.Lgs. 50/2016

€ 1.691,03

Imprevisti € 1.769,26

Totale somme a disposizione € 24.193,11

TOTALE COMPLESSIVO € 108.744,40

RICHIAMATA la verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art 26 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. in atti presso gli uffici del settore LLPP

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto  di  esecutivo  sopra 
richiamato  accertato  che  tale  intervento  assolva  alle  finalità  di  migliorare  l'efficienza 
energetica del centro culturale comunale del capoluogo Piazza Ruffilli con riduzione dei 
consumi e della conseguente emissione di co2;

VISTO  l’art. 23, D. Lgs. n. 50/2016, il quale, al primo comma, stabilisce che l'attività di  
progettazione delle opere pubbliche si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti  
di spesa prestabiliti, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici in: fattibilità 
tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267.

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, espressi da:
• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente.

SI DA' ATTO che il vicesindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta in videoconferenza;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2)  DI  APPROVARE per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  il  progetto  esecutivo 
dell'intervento  di  “SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI  ILLUMINANTI  PRESSO 
L’EDIFICIO  CENTRO  CULTURALE  DI  CASALGRANDE  -  CUP  I54J22000060001” 
redatto dal Per. Ind. Stefano Carbone, agli atti con prot. n.   7458/2023 del 14.04.2023, per 
l'importo complessivo di € 108.744,40 come da quadro economico indicato in premessa, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

assegnatario di finanziamento di € 86.995,52, finalizzato alla programmazione anche sotto 
il profilo delle risorse necessarie alla relativa realizzazione.

4) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


